
  

 
 
D.D.G. n. 1577 

 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Pagina 1 di 6      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Approvazione progetto forniture arredi nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici e delle forniture 
degli arredi fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla riqualificazione degli spazi 
al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di governo dell’Università 

degli Studi di Bari” – decreto a contrarre 
 

 

PREMESSO CHE  - con D.D.G. n. 174 del 10/07/2020, è stato autorizzato 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, al Raggruppamento temporaneo di 
professionisti composto dall’arch. Michele Cirillo e dall’ing. 
William Basti, dell’incarico di predisporre la progettazione 
esecutiva dei “lavori	edili	ed	 impiantistici	e	delle	 forniture	degli	
arredi	fissi	connessi	con	gli	impianti	elettrici	e	speciali	finalizzati	
alla	riqualificazione	degli	spazi	al	primo	piano	del	Palazzo	Ateneo,	
da	dedicare	al	Rettorato	ed	agli	organi	di	governo	dell’Università	
degli	Studi	di	Bari”; 

 - con lettera d’ordine, prot. n. 42309 IX/1 del 24/07/2020, è 
stato formalizzato l’affidamento dell’incarico de quo ai 
professionisti sopra indicati;   

- l’intervento in questione costituisce un segmento funzionale 
specialistico del complessivo programma di restauro e 
rifunzionalizzazione degli spazi di una porzione del primo piano 
del Palazzo Ateneo;  

- tali spazi, corrispondenti alla parte centrale del fronte orientale 
affacciato su Piazza Umberto I, utilizzati in passato per varie 
funzioni nell’ambito della complessa storia dell’edificio, e da 
ultimo per funzioni plurime a carattere espositivo, sono 
destinati ad ospitare gli spazi del Rettorato e degli uffici 
direzionali e di governo dell’Università, tra cui il Senato 
Accademico, il Consiglio di Amministrazione, gli uffici del 
Rettore, del ProRettore, del Capo di Gabinetto, le relative 
segreterie, spazi accessori e di servizio; 

- con decreto a contrarre n. 239 del 10/09/2020 veniva 
approvato il progetto e autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, della fornitura 
relativa agli arredi "speciali" a servizio degli spazi di 
rappresentanza nell’ambito dell’appalto dei “lavori	 edili	 ed	
impiantistici	 e	 delle	 forniture	 degli	 arredi	 fissi	 connessi	 con	 gli	
impianti	elettrici	e	 speciali	 finalizzati	alla	 riqualificazione	degli	
spazi	al	primo	piano	del	Palazzo	Ateneo,	da	dedicare	al	Rettorato	



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 

Pagina 2 di 6      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Aggiudicazione forniture arredi della segreteria del Rettore nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici 
e delle forniture degli arredi fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla 

riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli 
organi di governo dell’Università degli Studi di Bari” 

 

ed	 agli	 organi	 di	 governo	 dell’Università	 degli	 Studi	 di	 Bari”, 
previa acquisizione e comparazione di n.3 preventivi di spesa da 
parte di società operanti nel settore, dotate dei requisiti 
necessari; 

- con D.D.G. n. 278 del 25/09/2020 si aggiudicava, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5 del DLgs n.50/2016, la fornitura di arredi 
speciali e direzionali a servizio degli spazi di rappresentanza 
nell’ambito dell’appalto dei “lavori	edili	ed	 impiantistici	e	delle	
forniture	 degli	 arredi	 fissi	 connessi	 con	 gli	 impianti	 elettrici	 e	
speciali	finalizzati	alla	riqualificazione	degli	spazi	al	primo	piano	
del	 Palazzo	Ateneo,	 da	 dedicare	 al	Rettorato	 ed	 agli	 organi	 di	
governo	dell’Università	degli	Studi	di	Bari” alla STECCHI SYSTEM 
SAS, di Stecchi Andrea, con sede in Bari, piazza Eroi del Mare n.6, 
per l’importo complessivo di € 139.248,18 oltre IVA; 

- con nota in data 04/08/2021, a seguito di esigenze espresse 
dall’utenza, il responsabile unico del procedimento, ing. 
Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, è stato autorizzato a dare 
corso alle procedure per la fornitura di nuovi arredi a servizio 
delle segreterie del Rettore oltre che per la realizzazione di un 
varco, dotato di due porte scorrevoli integrate in una parete 
attrezzata, al fine di consentire una comunicazione diretta tra 
due ambienti delle stesse; 

- con nota del 15/10/2021, acquisita al protocollo di questa 
Amministrazione al n.132122 del 20/10/2021, la 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Bari, ha autorizzato il suddetto intervento, ai 
sensi dell’art.21 del D. Lgs.42/2004; 

CONSIDERATO CHE  - nell’ambito delle opere previste, è necessario dotare di nuovi 
arredi tutti gli uffici della segreteria del Rettore, avendo riguardo 
di mantenere un assetto unitario d’arredo, orientando la scelta 
verso soluzioni progettuali già adottate per l’appalto, citato in 
premessa, della fornitura di arredi speciali e direzionali del 
Rettorato; 

- a questo risultato sono chiamati a contribuire fortemente i 
sistemi di arredo che devono essere in grado di soddisfare 
pienamente tutte le esigenze funzionali necessarie e allo stesso 
tempo contribuire alla valorizzazione del manufatto edilizio 
esistente, tanto nelle aree più caratterizzate e pregiate, quanto 
in quelle minori e più semplici; 

- il professionista incaricato della redazione del progetto 
esecutivo ha trasmesso a questa Amministrazione gli elaborati 
relativi alla fornitura degli arredi della segreteria del Rettore, 
giusta nota del 21.12.2021; 

PRESO ATTO del progetto delle forniture, redatto in un unico livello, ai sensi 
dell’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 

Pagina 3 di 6      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Aggiudicazione forniture arredi della segreteria del Rettore nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici 
e delle forniture degli arredi fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla 

riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli 
organi di governo dell’Università degli Studi di Bari” 

 

omnicomprensivo di euro 120.000,00, in uno con il seguente 
quadro economico: 

A)	 Forniture:	
a-1 Importo a base d’asta Euro 93.310,00 
a-2 Oneri per la sicurezza Euro 0,00 

Importo	complessivo	 Euro	 93.310,00 

B)						Somme	a	disposizione	dell’Amministrazione:	
b-1 Imprevisti e arrotondamenti Euro 6.161,80 
b-2 I.V.A. Euro 20.528,20 

Totale	 somme	 a	 disposizione	 dell’Amm.ne	 	 	 	 	 Euro	
	 50.270,77	

Totale	finanziamento	 Euro	120.000,00	

RICHIAMATO  l’art. 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici, secondo cui 
le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO - che, nello sviluppo del progetto degli arredi della segreteria del 
Rettore si è tenuto conto di alcuni specifici indirizzi necessari 
tanto per l’organizzazione e il dimensionamento degli spazi 
quanto per le scelte impiantistiche e tecnologiche; 

- che, tra i criteri generali di selezione degli arredi, si è avuto 
riguardo, tra l’altro, al massimo livello di qualità tecnica e 
costruttiva, alla semplicità, modularità e flessibilità, unite ad una 
eccellente solidità costruttiva e delle finiture, all’eleganza e 
arditezza tecnica, unite alla massima funzionalità tecnologica; 

- che il recente D.L. 16 luglio 2020, n.76 e ss.mm.ii. (c.d. decreto 
Semplificazioni) ha introdotto, per le procedure indette entro il 
30 giugno 2023, una disciplina di carattere temporaneo e 
ordinamentale, derogatoria del Codice dei contratti pubblici in 
materia di aggiudicazione dei contratti sotto soglia, allo scopo di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture con l'obiettivo di sostenere il rilancio 
dell'economia post emergenza da Covid-19; 

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del citato decreto, è 
possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000 euro; 

- che l’importo dell’appalto, pari ad euro 93.310,00, consente di 
ricorrere a tale procedura semplificata; 

VISTI  gli articoli 62 e 66 del	 Regolamento	 per	 l’Amministrazione,	 la	
Finanza	e	la	Contabilità,	emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 
2021; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 

Pagina 4 di 6      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Aggiudicazione forniture arredi della segreteria del Rettore nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici 
e delle forniture degli arredi fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla 

riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli 
organi di governo dell’Università degli Studi di Bari” 

 

ACCERTATO  che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento 
sull’art. 402020101, sub 2021/1541, e art. 402010110, sub. 
2021/1542; 

RITENUTO  - di dover nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento e la struttura di supporto 
al R.U.P. così composta: dott. ing. Giovanni Francesco Ferrara 
Mirenzi in qualità di R.U.P.; i dott. ing. Giuditta Bonsegna, 
Alessandro Alboreto e Giuseppe Delvecchio quali supporti 
tecnici, nonché il p.i. Francesco Intranuovo quale supporto 
amministrativo, tutti in servizio presso la Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio, Sezione Edilizia e Patrimonio;  

 - di dover affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del 
contratto all’arch. Roberto Grilli, in servizio presso la medesima 
Sezione Edilizia e Patrimonio; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dai funzionari citati, ai sensi dell’art.47 
del D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse di cui alla’rt.42 del D. 
Lgs. 50/2016 

RITENUTO - di dover individuare l’esecutore della fornitura, per l’importo 
complessivo di euro 93.310,00, oltre IVA, facendo ricorso 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

- di dover affidare la fornitura in oggetto alla stessa ditta delle 
forniture di arredi speciali e direzionali del Rettorato allo scopo 
di mantenere un assetto unitario d’arredo, orientando la scelta 
verso soluzioni progettuali già adottate; 

- di dover applicare alla presente fornitura le stesse condizioni 
proposte dalla STECCHI SYSTEM SAS nella precedente fornitura 
già citata, ovvero un ribasso del 7% sull’importo del computo 
metrico redatto dal professionista;  

VISTI - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo “Codice	 dei	
contratti	pubblici” e ss.mm.ii.; 

 - il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni), 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 

 - il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 
2021; 

 
 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 

Pagina 5 di 6      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Aggiudicazione forniture arredi della segreteria del Rettore nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici 
e delle forniture degli arredi fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla 

riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli 
organi di governo dell’Università degli Studi di Bari” 

 

DECRETA	

	
	

ART.	1	

di approvare il progetto relativo alla fornitura degli arredi della segreteria del Rettore 
nell’ambito dell’appalto dei “lavori	edili	ed	impiantistici	e	delle	forniture	degli	arredi	
fissi	connessi	con	gli	 impianti	elettrici	e	speciali	 finalizzati	alla	riqualificazione	degli	
spazi	al	primo	piano	del	Palazzo	Ateneo,	da	dedicare	al	Rettorato	 ed	agli	organi	di	
governo	 dell’Università	 degli	 Studi	 di	 Bari”, redatto dal dall’arch. Michele Cirillo, 
composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica specialistica, Computo metrico 
estimativo, Planimetria generale; 

	

ART.	2	

di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, al lordo del ribasso, per un 
importo complessivo di euro 120.000,00: 

 

A) Forniture	 Forniture:	
				a‐1	Importo	a	base	d’asta	 Euro	93.310,00	
				a‐2	Oneri	per	la	sicurezza	 Euro	 0,00	
Importo	complessivo	 Euro	93.310,00	
B) Somme	a	disposizione	dell’Amministrazione:	
				b‐1	Imprevisti	e	arrotondamenti	 Euro	 6.161,80	
				b‐2	I.V.A.	 Euro	20.528,20	
Totale	somme	a	disposizione	dell’Amm.ne	Euro		 									50.270,77	
Totale	finanziamento	 Euro120.000,00	

	
ART.	3	

di autorizzare l’affidamento dell’appalto di fornitura in questione, facendo ricorso 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 
(convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 
n. 108/2021) alla società STECCHI SYSTEM SAS, di Stecchi Andrea, con sede in Bari, 
Piazza Eroi del mare n. 6, per l’importo complessivo al netto del ribasso di € 86.778,30 
oltre IVA; 

  

ART.	4	

di nominare il dott. ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, e la struttura di supporto al R.U.P. 
così composta: dott. ing. Giuditta Bonsegna, Alessandro Alboreto e Giuseppe 
Delvecchio quali supporti tecnici, nonché il p.i. Francesco Intranuovo quale supporto 
amministrativo, tutti in servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, 
Sezione Edilizia e Patrimonio. 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 

Pagina 6 di 6      
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO – SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Aggiudicazione forniture arredi della segreteria del Rettore nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici 
e delle forniture degli arredi fissi connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla 

riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli 
organi di governo dell’Università degli Studi di Bari” 

 

ART.	5	

di nominare l’arch. Roberto Grilli, in servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e 
Patrimonio, Sezione Edilizia e Patrimonio, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto. 

	

ART.	6	

di far gravare la spesa complessiva di € 120.000,00 sull’art. 402020101, sub 
2021/1541, e art. 402010110, sub. 2021/1542. 

 

Bari, lì 22/12/2021 

 

IL	DIRETTORE	GENERALE	

Avv.	Gaetano	Prudente	


